TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 1415-CV/TU
Tiếp tục lãnh đạo thực hiện

một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

của Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019

của Bộ Chính trị

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 12 năm 2022

Kính gửi: - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu,

  giúp việc Tỉnh ủy,

- Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,

Thời gian qua, các cấp ủy, tổ chức đảng đã tổ chức quán triệt, lãnh đạo,

chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

(sau đây viết tắt là Chỉ thị số 36) kịp thời, nghiêm túc, tạo được sự chuyển

biến về nhận thức và hành động, đạt được nhiều kết quả tích cực, thể hiện sự

nỗ lực, cố gắng của các cấp, các ngành, địa phương trong công tác phòng,

chống và kiểm soát ma túy. Tuy nhiên, tình hình tội phạm và vi phạm pháp

luật về ma túy vẫn còn diễn biến phức tạp. Số vụ, đối tượng năm sau thường

nhiều hơn năm trước.

Thời gian đến, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy sẽ tiếp tục diễn biến

phức tạp, nhất là tại các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về

an ninh, trật tự và dịch vụ nhạy cảm. Để nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác

phòng, chống và kiểm soát ma túy trong thời gian đến, góp phần kiềm chế,

ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy, bảo đảm an ninh, trật tự

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy

yêu cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống và kiểm soát ma túy theo

chức năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý

nhà nước; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân

trong phòng, chống và kiểm soát ma túy. Trong đó, xác định công tác phòng,

chống ma túy là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài

cùng với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phải thực hiện

mọi nơi, mọi lúc, mọi địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm; triển khai đồng thời

03 mục tiêu: giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy; lấy “chủ động

phòng ngừa” từ sớm, từ xa, từ cơ sở là chính; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động

2

phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời

các loại tội phạm về ma túy.

 Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng các cấp phải chịu trách nhiệm

trực tiếp về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 36. Tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Chỉ thị

số 36 và các nhiệm vụ của công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy tại các

tổ chức cơ sở đảng từ tỉnh đến cơ sở, của cấp ủy cấp trên với cấp ủy cấp dưới

và cấp ủy cơ sở đối với từng đảng viên.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân

tỉnh chỉ đạo

2.1. Các cơ quan chuyên môn tiếp tục rà soát, tham mưu đề xuất sửa đổi,

bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành thuộc các lĩnh vực có liên quan bảo đảm

phù hợp, thống nhất với quy định mới của Luật Phòng, chống ma túy năm

2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành, tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, đồng bộ

cho công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

2.2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, nghiêm túc, có hiệu

quả các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày

13/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 36;

Chương trình phòng, chống ma túy, giai đoạn 2021 - 2025; Luật Phòng,

chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Công điện số

365/CĐ-TTg ngày 20/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ; gắn với thực hiện

các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban Quốc gia về

công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy và của Tỉnh ủy, Ban

Thường vụ Tỉnh ủy; triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án “Đấu tranh

phòng, chống tội phạm ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm”, Dự án

“Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma

túy tại xã, phường, thị trấn” thuộc Chương trình phòng, chống ma túy giai

đoạn 2021 - 2025.

2.3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

phòng, chống ma túy và cai nghiện ma túy với nội dung, hình thức phù hợp

từng nhóm đối tượng; theo phương châm hướng về cơ sở, tập trung vào các

khu vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, các nhóm nguy cơ cao, nhất

là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên; duy trì, phổ biến, nhân rộng các mô

hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống ma túy ở cơ sở. Tổ chức triển khai

thực hiện có hiệu quả Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày quốc tế

và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 hằng năm.

2.4. Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy;

thường xuyên kiểm tra, giám sát các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có

điều kiện về an ninh, trật tự nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý

3

nghiêm hành vi mua bán, tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép ma túy;

thường xuyên rà soát, thống kê, đánh giá chính xác tình hình người nghiện,

người sử dụng trái phép chất ma túy; khai thác hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư, dữ liệu căn cước công dân phục vụ công tác quản lý địa bàn,

quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, quản lý

sau cai nghiện ma túy; kịp thời phát hiện, triệt phá diện tích trồng cây có

chứa chất ma túy; phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an xã,

phường, thị trấn trong công tác phòng, chống ma túy ngay từ địa bàn cơ sở.

2.5. Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và điều trị nghiện ma

túy; đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành và cơ chế, chính sách để nâng cao

chất lượng công tác cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện tại gia đình,

cộng đồng.

2.6. Tổ chức tập huấn, bảo đảm đội ngũ cán bộ y tế đủ điều kiện xác định

tình trạng nghiện ma túy; xây dựng cơ chế phối hợp để nâng cao hiệu quả công

tác xác định tình trạng nghiện ma túy. Tăng cường bố trí nhân lực, đầu tư nâng

cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, bảo đảm triển khai hiệu quả

công tác cai nghiện. Đẩy mạnh chương trình điều trị nghiện các chất dạng

thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone; quan tâm giúp đỡ, hỗ trợ vốn,

giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng.

2.7. Kiện toàn, nâng cao năng lực về tổ chức, biên chế; ưu tiên đầu tư

nguồn lực, kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các cơ quan chuyên

trách phòng, chống ma túy, cơ quan tòa án, viện kiểm sát nhân dân các cấp.

Tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin vào công tác

phòng, chống tội phạm về ma túy và công tác cai nghiện ma túy.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan truyền thông tiếp tục

tăng cường phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức của người dân

trong việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy; kịp thời đưa tin, biểu

dương, nhân rộng gương người tốt, việc tốt và phê phán, lên án hành vi vi

phạm pháp luật về phòng, chống ma túy.

4. Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch liên tịch,

chương trình phối hợp hành động về phòng, chống ma túy.

5. Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các lực

lượng chức năng tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tập trung

thực hiện tốt các mặt công tác phòng ngừa nghiệp vụ; tăng cường công tác

quản lý đối tượng liên quan đến ma túy; thực hiện hiệu quả công tác giải quyết

điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy; chủ

động nắm, phân tích, dự báo và đánh giá đúng tình hình tội phạm về ma túy,

nhất là địa bàn trọng điểm, khu vực biên giới biển, cửa khẩu, cảng biển, trên

biển; phát huy vai trò nòng cốt, chủ trì của lực lượng Công an, trực tiếp là lực

4

lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa

các lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy trong đấu tranh phòng, chống

ma túy và kiểm soát ma túy; thực hiện hiệu quả các kế hoạch, phương án đấu

tranh phòng, chống ma túy trên tuyến, địa bàn trọng điểm; ngăn chặn không để

tội phạm ma túy hoạt động sản xuất trái phép chất ma túy trên địa bàn và làm

nơi tàng trữ, trung chuyển ma túy sang địa bàn thứ 3 tiêu thụ.

6. Đảng ủy Công an tỉnh, Ban cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh,

Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm công

tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm về ma túy, bảo đảm theo quy định.

7. Giao Đảng ủy Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh

ủy và các cơ quan có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy định kỳ

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 36 đối với cấp ủy, tổ chức đảng,

đảng viên có liên quan; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Công văn này, định

kỳ báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy để theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- VPTU: PCVP Tỉnh ủy; P. Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đinh Thị Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T16:40:07+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đinh Thị Hồng Minh<DinhThiHongMinh@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T16:40:35+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!